

ENTE DEL TERZO SETTORE
" ARCISOLIDARIETA' ODV"

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE¹

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Arcisolidarietà è un'Associazione di volontariato, costituita nel 2000 (13/06/2000) con i seguenti obiettivi:

- promuovere la cultura della solidarietà
- praticare e promuovere l'attività di volontariato

MISSIONE PERSEGUITA

Realizzare attività e progetti, anche in collaborazione con altri Enti pubblici e privati ,per dare dignità e servizi alle persone in situazione di disagio abitativo e sociale, accogliere e integrare chi fugge da situazioni di guerra e pericolo, promuovere la cultura della pace e della non violenza

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Le attività(di cui all'art.5 del DL 117/2017)sono:

- a)interventi e servizi sociali
- i) attività culturali, artistiche e ricreative di interesse sociale
- l)formazione extra-scolastica
- q)alloggio sociale
- r)accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti
- u)sostegno a distanza di persone svantaggiate
- v)promozione della cultura della legalità, della pace, della non violenza e della difesa non armata
- w)promozione e tutela dei diritti umani,civili, sociali e politici
- z)riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO : Organizzazione di Volontariato.

REGIME FISCALE APPLICATO : Nessun regime fiscale adottato , non svolgendo attività commerciale.

SEDI

Sede legale :Viale Trieste 29 Rovigo 45100

Sede operativa 1 Vicolo Crocco n. 4

ATTIVITÀ SVOLTE

- 1) Accoglienza notturna presso l'asilo notturno Arcobaleno in Vicolo Crocco 4 a Rovigo , con 7 posti letto, servizio doccia, prima colazione, servizi di orientamento e informativi sul territorio. Nel 2021 sono state accolte n.35 persone , di cui 7 donne, 10 italiani. L'età media è di 44 anni, prevalentemente provenienti dall'Africa e dall'Asia ,31 disoccupati e senza alloggio. A fine accoglienza,11 hanno trovato un alloggio, 3 altro centro di accoglienza,13 si sono trasferiti in altra città. Il servizio notturno è stato svolto da 4 volontari.
- 2) Servizio di Centro diurno presso la sede di Vicolo Crocco 4 a Rovigo, con servizi informativi , internetpoint, TV, giornali, libri: ci sono stati 111 accessi, 19 persone, età media 32 anni
- 3) Accoglienza abitativa per donne e famiglie in Via Manfredini 25 Rovigo (7 posti) con supporto informativo e accompagnamento sociale. Sono state accolte 7 persone, di cui 2 minori appartenenti ad un nucleo familiare. Chi lavora versa una quota mensile come contributo per le utenze.
- 4) Accoglienza abitativa per uomini in Via Manfredini 19 Rovigo(4 posti) con accompagnamento sociale. Sono stati accolti n. 7 uomini, tutti stranieri, verso la fine dell'anno ,sono stati allontanati con intervento delle Forze dell'ordine. Le condizioni dell'immobile sono di grave degrado. Chi lavora versa una quota mensile , ma non tutti l'hanno fatto.
- 5) Housing first per uomini in Via Tre Martiri 13 B (3-4 posti) con accompagnamento sociale. Tutti gli ospiti versano un contributo mensile per le utenze. Lavorano o hanno un reddito. L'ambiente è tenuto con cura. A causa della precarietà lavorativa, hanno difficoltà a trovare altro alloggio
- 6) Realizzazione di progetto FAMI per l'integrazione e l'inserimento sociale dei titolari di protezione internazionale. Dal 2021 ad oggi è stata svolta attività di accompagnamento, sostegno e guida all'interno del progetto FAMI SHUBH n 3362 con capofila INCA. Sono stati seguiti e accompagnati all'inserimento lavorativo, abitativo e sociale n. 16 persone, di cui 6 donne. Il progetto è ancora in corso
- 7) Adesione al progetto CALL FOR AFGHANISTAN dell'Arca Nazionale per accogliere donne afgane

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Gli associati sono stati 14, di cui n.2 tra i soci fondatori. Sono 5 donne e 9 uomini. Si tratta di persone impegnate anche in altre Associazioni e attività di volontariato e/o di persone che sono state accolte nelle strutture di accoglienza.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Tra gli associati i soci attivi sono stati 8. Questi hanno partecipato ai servizi attivati, agli incontri organizzativi, alle assemblee e all'Organo di amministrazione. Per gli altri la partecipazione è stata occasionale

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Non ricorre il presupposto.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non ricorre il presupposto.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Nessuna immobilizzazione immateriale presente.

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 196.820	€ 131.616		€ 28.108	€ -	€ 356.544
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 30.358	€ 71.925	€ -	€ 10.215	€ -	€ 112.498
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 166.462	€ 59.692	€ -	€ 17.893	€ -	€ 244.046
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 5.905	€ 15.329	€ -	€ 4.547	€ -	€ 25.781
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	-€ 5.905	-€ 15.329	€ -	-€ 4.547	€ -	-€ 25.781
Valore di fine esercizio						

Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Nessun costo d'impianto ed ampliamento presente

COSTI DI SVILUPPO

Nessun costo di sviluppo presente

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Nessun credito di durata residua superiore a 5 anni presente.

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Nessun debito di durata residua superiore a 5 anni presente.

NATURA DELLE GARANZIE

Nessun presupposto.

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Nessun rateo e risconto attivo presente

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ -	€ 256	€ 256
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ 256	€ 256

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
Oneri passivi bancari	€ 256
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 256

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 95.031	€ -	€ -	€ 95.031
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 95.031	€ -	€ -	€ 95.031
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 234.582	€ -	€ -	€ 234.582
Altre riserve	€ 1.150	€ -	€ -	€ 1.150
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 235.732	€ -	€ -	€ 235.732
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 330.763	€ -	€ -	€ 330.763

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nulla da rilevare

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nulla da rilevare

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Proventi da quote associative	€ -	€ 140	€ 140
Contributi da soggetti privati	€ -	€ 5.101	€ 5.101
Contributi da enti pubblici	€ -	€ 11.338	€ 11.338
Proventi da contratti co enti pubblici	€ -	€ 11.924	€ 11.924
Altri ricavi , rendite e proventi	€ -	€ 1.304	€ 1.304
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
Raccolte fondi	€ -	€ 392	€ 392
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie	€ -	€ 10.213	€ 10.213
Servizi	€ -	€ 37.447	€ 37.447
Godimento beni di terzi	€ -	€ 3.600	€ 3.600
Personale	€ -	€ 13.752	€ 13.752
Ammortamenti	€ -	€ 27.361	€ 27.361
Oneri diversi di gestione	€ -	€ 3.540	€ 3.540
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
Servizi	€ -	€ 1.911	€ 1.911
Altri oneri	€ -	€ 1.140	€ 1.140
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute sono pervenute da alcuni soci, che spontaneamente hanno dato un contributo per un totale di € 60,00

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ -
Altro	€ 1

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

8

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 761
TOTALE	€ 761

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

nulla da rilevare

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE 17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Disavanzo	€ 68.765
Utilizzo avanzi anni precedenti	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 68.765

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Negli ultimi 2 anni(2000-2021)ci sono state perdite nella gestione, dovute a minori entrate da parte di enti pubblici e privati, compensate con l'avanzo degli anni precedenti.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Si prevede che nel prossimo anno la situazione pose con l'attivazione di nuovi progettisa migliorare con entrate da parte di Enti che non hanno ancora liquidato il saldo del 2021 .

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Le finalità statutarie e in particolare le attività di interesse generale saranno perseguite in riferimento ai progetti attivati e ancora in corso(accoglienza notturna, residenziale ,di accompagnamento e sostegno alle persone, di accoglienza umanitaria) secondo le risorse umane ed economiche disponibili.

L'Associazione partecipa a bandi pubblici e privati per incrementare le opportunità di realizzazione di azioni riferite ai soggetti in situazione di disagio.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Nessun dato da rilevare

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Per il 2021 non essendo obbligatorio non vien indicato nulla.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Nessuna differenza retributiva

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

La raccolta fondi è avvenuta attraverso una piattaforma di crowdfunding dell'Associazione AIFR-campagna Giving Tuesday. Il nome della raccolta: asciugamani e prodotti per l'igiene degli ospiti dell'asilo notturno Arcobaleno. Non ci sono state spese, in quanto la raccolta è avvenuta on line.

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

RENDICONTO evento "Raccolta fondi generico)"		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	60
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	60
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-
Totale	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	-
spese di pubblicità (tv, radio..)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
Totale	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	-
AVANZO/DISAVANZO	€	60

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "raccolta FONDI GENERICA"

• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente ARCISOLIDARIETA' ODV , in data 1/1/2021 ha posto in essere un'iniziativa denominata: "raccolta fondi generica" , al fine di raccogliere fondi da destinare all'acquisto di beni

• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 60,00 (totale entrate)

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi ottenuti da soci

società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro 60,00

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:

nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro

nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro

• Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi non sono state sostenute spese (n. dei beni, qualità, prezzo unitario)

Le altre spese sono relative a: (dettaglio spese e relativo importo)

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 60,00
che verranno destinati per euro 60,00 ad acquisto beni per gli ospiti dell'asilo notturno

RENDICONTO evento "CROWNFUNDING"		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	332
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	332
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-
Totale	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	-
spese di pubblicità (tv, radio..)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
Totale	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	-
AVANZO/DISAVANZO	€	332

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "CROWNFUNDING"

• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente ARCISOLIDARIETA' ODV , in data 01/01/2021 ha posto in essere un'iniziativa denominata CROWNFUNDING Giving Tuesday , al fine di raccogliere

• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 332,00 (totale entrate)

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario - postale ottenuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro 332,00

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:

nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro

nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro

• Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi non sono state sostenute spese relative all'acquisto di beni (n. dei beni, qualità, prezzo unitario)

Le altre spese sono relative a: (dettaglio spese e relativo importo)

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 332,00

che verranno destinati per euro 332,00 a (descrizione dettagliata della destinazione) acquisto asciutto (margine realizzato)

Donata Tamburini

Rovigo 12/05/2022

ARCISOLIDARIETA'
Viale Trieste, 29
45100 ROVIGO
Cod. Fisc. 93019510291